
 
Città di LONATO del GARDA 

 

    Provincia di Brescia 
 
 
 
 
 

AREA FINANZIARIA - SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

n. 131 del 26-10-2018 

 
 

OGGETTO:  Avvio della procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di elaborazione delle pratiche ISEE, bonus energia, 
bonus gas, bonus idrico, assegno al nucleo familiare 
numeroso, assegno di maternità per gli anni 2019/2020/2021. 
CIG Z20251540F  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IMPORTO: € 0,00      
 
PROPOSTA:  131/2018 
 
 
 

 

 



Città di LONATO del GARDA 
 

   Provincia di Brescia 
 
 

AREA FINANZIARIA – SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 
 

 
 
Determinazione N. 131 del 26-10-2018 

 
OGGETTO:  Avvio della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

elaborazione delle pratiche ISEE, bonus energia, bonus gas, bonus 
idrico, assegno al nucleo familiare numeroso, assegno di maternità per 
gli anni 2019/2020/2021. CIG Z20251540F  

 
 

IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 
 
RICHIAMATI: 

− il decreto del Sindaco n. 8 del 16 giugno 2015, con il quale sono state attribuite al dott. 
DAVIDE BOGLIONI le responsabilità dell’area economico-finanziaria e le funzioni 
dirigenziali di cui all’articolo 107 del Decreto Legislativo 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.); 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27 marzo 2018 ad oggetto: «Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018 e del bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2020»; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 17 aprile 2018 ad oggetto: «Approvazione 
del  Piano esecutivo di gestione e delle performances 2018-2020»; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 30 gennaio 2018 ad oggetto: « Approvazione 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020»; 

− i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
successive modificazioni e integrazioni;  

 
VISTI: 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali (T.U.E.L.)» e s.m.i.; 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e s.m.i.; 
− il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016)» e 
successive modifiche ed integrazioni; 

− il decreto correttivo del Codice degli appalti - Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
«Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», 
pubblicato sul S.O. n. 22 alla Gazzetta Ufficiale n. 103 del 5 maggio 2017; 

 



VISTO l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
 
VISTA la propria determinazione 123 del 28/09/2018 ad oggetto: «Determina a contrarre - 
approvazione avviso per manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di 
elaborazione delle pratiche ISEE, bonus energia, bonus gas, bonus idrico, assegno al 
nucleo familiare numeroso, assegno di maternità per gli anni 2019/2020/2021. CIG 
Z20251540F»; 
 
PRESO ATTO dell’avviso di manifestazione di interesse (agli atti prot. 0025543 del 28/09/2018), 
pubblicato all’albo pretorio comunale dal 28/09/2018 al 16/10/2018, nonché nella sezione 
amministrazione trasparente https://www.comune.lonato.bs.it/amministrazione-trasparente/avvisi-
di-preinformazione, del portale istituzionale; 
 
DATO ATTO CHE le manifestazioni di interesse pervenute entro i termini previsti dall’avviso (ore 
12.00 del 16/10/2018), sono state inferiori a 5 e pertanto la stazione procederà ad invitare gli 
operatori economici che hanno presentato formale istanza di partecipazione alla procedura 
negoziata; 
 
PRESO ATTO CHE: 

− l’articolo 51 del Codice invita le stazioni appaltanti a suddividere i contratti in lotti funzionali 
allo scopo di favorire l’accesso al mercato delle micro, piccole e medie imprese;  

− le stazioni appaltanti sono tenute a motivare la mancata suddivisione in lotti;  
 

DATO ATTO CHE secondo la raccomandazione della Commissione UE del 6 maggio 2003 sono:  
− microimprese quelle che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo, 

oppure un totale di bilancio, non superiori a 2 milioni di euro;  
− piccole imprese quelle che occupano meno di 50 persone e realizzano  un fatturato annuo, 

oppure un totale di bilancio, non superiori a 10 milioni di euro;  
− medie imprese quelle che occupano meno di 250 persone ed il cui fatturato annuo non 

supera i 50 milioni di euro o il cui totale di bilancio non supera i 43 milioni di euro;    
 
PRECISATO CHE l’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali per le motivazioni seguenti:   

− considerato il valore economico del contratto in gara, di molto inferiore alla soglia 
comunitaria, sarebbe contrario ai principi di economicità e tempestività suddividere in lotti la 
prestazione e svolgere aggiudicazioni distinte per appalti di valore tanto contenuto;   

− considerati valore e oggetto della prestazione, questa non è stata ripartita in lotti in quanto 
già accessibile alle micro, piccole e medie imprese che di norma si aggiudicano i contratti di 
questa stazione appaltante;   

 
RITENUTO opportuno avviare il procedimento di gara che si concluderà con l’aggiudicazione 
definitiva e la stipula del contratto d’appalto;  
 
VISTI gli schemi di lettera d’invito e capitolato speciale d’appalto, che allegati alla presente 
determinazione ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
PRECISATO CHE le caratteristiche essenziali di tale contratto sono:  

− il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire: corretta 
compilazione sia della Dichiarazione sostitutiva unica per il calcolo del valore ISEE, e 
corretta compilazione e presentazione delle domande di accesso alle prestazioni sociali 
agevolate per i cittadini residenti a Lonato del Garda (BS); 



− l’oggetto del contratto: Servizio di elaborazione delle pratiche ISEE, bonus energia, 
bonus gas, bonus idrico, assegno al nucleo familiare numeroso, assegno di maternità per 
gli anni 2019/2020/2021; 

− il valore economico triennio: € 12.500,00, oltre IVA di legge 22%; 
− la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri; 

− le clausole ritenute essenziali: sono contenute nella documentazione di gara allegata al 
provvedimento; 

− le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 – applicando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. La procedura negoziata verrà attivata attraverso il Sistema di 
Intermediazione Telematica della Regione Lombardia SINTEL (artt. 1 del D.L. 95/2012 e 7 
del D.L. 52/2012); 

 
RICORDATO CHE il Comune di Lonato del Garda è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti, con codice AUSA n. 0000167103; 
 
RAVVISATA la necessità di disporre preventivamente dell’autorizzazione a contrattare, ai sensi 
dell’art. 192 del T.U. 267/2000, per il servizio sopra descritto; 
 
DATO ATTO CHE il lotto C.I.G. assegnato alla presente fornitura di servizi, dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) è il numero Z20251540F; 
 
CONSIDERATO CHE l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento sarà finanziato con 
mezzi propri di bilancio; 
 
ATTESTATO CHE in capo ai sottoscritti ed in capo all'istruttore, non sussistono, in relazione al 
presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all’ex art. 6 bis della Legge 241 del 7 agosto 
1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 
«Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi l’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, la 
sottoscrizione del presente provvedimento equivale al rilascio del parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 14 del 30/03/2017;  
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo;  
 

2. DI AVVIARE il procedimento di gara per l’affidamento del contratto, le cui caratteristiche 
essenziali sono state compiutamente descritte in narrativa e negli allegati indicati; 
 

3. DI APPROVARE gli schemi di lettera d’invito e capitolato speciale d’appalto, che allegati alla 
presente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale; 

 
4. DI PRECISARE CHE il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto 

l’aggiudicazione del servizio avverrà con apposito provvedimento con il quale saranno assunti 
anche i relativi impegni di spesa; 
 



5. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento è l’ass. soc. spec. PINA IVANA 
CLARA, responsabile del settore socio-assistenziale, al quale compete l'adozione dei 
necessari e conseguenti adempimenti; 

 
6. DI DARE ATTO CHE risultano espletati i disposti di cui alla legge 13/08/2010 n. 136, in ordine 

all’ottenimento del codice C.I.G. da parte della stazione appaltante, di seguito riportato: n. 
Z20251540F; 

 
7. DI ATTESTARE CHE il presente provvedimento è stato sottoscritto con firma digitale, 

verificata la regolarità e validità ed il contenuto della presente determinazione non è in 
contrasto con l’ordinamento giuridico dell’ente; 
 

8. DI DARE ALTRESÌ  ATTO CHE ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241 del  7 agosto 1990 
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”, qualunque soggetto ritenga il presente 
provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di BRESCIA, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni, dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line, o in via straordinaria al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra; 
 

9. DI DICHIARARE CHE in capo ai sottoscritti ed in capo all'istruttore, non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all’ex art. 6 bis della Legge 
241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e del D.P.R. 
16/04/2013 n. 62 «Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 
 

10. DI COMUNICARE il presente atto alla Giunta Comunale.  
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
AREA FINANZIARIA 

(Dott. Davide Boglioni) 
 


